
Latvijas iedzīvotāju viedoklis par 
etniskajām attiecībām Latvijā



Aptaujas tehniskā informācija

◼ Pētījuma veicējs: Pētījumu centrs SKDS

◼ Ģenerālais kopums: Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 

75 gadiem

◼ Sasniegtās izlases apjoms: 1005 respondenti

◼ Aptaujas veikšanas metode: Interneta aptauja (CAWI)

◼ Ģeogrāfiskais pārklājums: Visa Latvija 

◼ Aptaujas veikšanas laiks: No 13.02.2019. līdz 20.02.2019.

◼ Aptauja veikta Sabiedrības integrācijas fonda kampaņas «Atvērtība ir 

vērtība» ietvaros. 

Analizējot respondentu atbildes atkarībā no tautības, tika ņemtas vērā tikai to respondentu 

atbildes, kuri sniedza tikai vienu atbildi uz jautājumu “Lūdzu, norādiet savu tautību!”.



Saskarsme ar dažādu tautību/ izcelsmes cilvēkiem
"Lūdzu, norādiet, ar kādas tautības/izcelsmes cilvēkiem Jums sanāk kontaktēties?"

*Tā kā katrs respondents varēja atzīmēt vairāk nekā vienu atbildi, kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

94

92

61

51

27

22

11

10

8

6

2

2

25

3

0 20 40 60 80 100

Latvieši

Krievi

Ukraiņi

Ebreji

Romi (čigāni)

Kaukāzieši

Indieši

Ķīnieši

Afrikāņi

Pakistāņi

Afgāņi

Sīrieši

Citu tautību/izcelsmes cilvēki

Grūti pateikt

%

%

Bāze: visi respondenti, n=1005

93

91

48

36

26

15

10

10

8

7

3

2

23

3

96

94

76

72

25

31

9

10

6

5

1

1

30

3

0 20 40 60 80 100

Latvieši

Krievi

Ukraiņi

Ebreji

Romi (čigāni)

Kaukāzieši

Indieši

Ķīnieši

Afrikāņi

Pakistāņi

Afgāņi

Sīrieši

Citu tautību/izcelsmes cilvēki

Grūti pateikt

%

%

Latvieši (n=585)

Krievi (n=262)

Bāzes: skatīt aptaujas 

tehniskajā informācijā



Saskarsme ar dažādu tautību/ izcelsmes cilvēkiem 
(dažādās apdzīvotās vietās dzīvojošo atbildes)

"Lūdzu, norādiet, ar kādas tautības/izcelsmes cilvēkiem Jums sanāk kontaktēties?"

*Tā kā katrs respondents varēja atzīmēt vairāk nekā vienu atbildi, kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

96

94

66

65

18

28

17

14

10

11

3

3

30

3

93

91

58

48

31

19

7

7

5

3

1

1

22

3

93

92

58

39

31

21

10

9

8

5

3

3

24

3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Latvieši

Krievi

Ukraiņi

Ebreji

Romi (čigāni)

Kaukāzieši

Indieši

Ķīnieši

Afrikāņi

Pakistāņi

Afgāņi

Sīrieši

Citu tautību/izcelsmes cilvēki

Grūti pateikt

%

%

 Rīga (n=368)

 Cita pilsēta (n=396)

 Lauki (n=241)

Bāzes: visi respondenti



Ciešas attiecības ar dažādu tautību/ izcelsmes cilvēkiem
"Lūdzu, norādiet, ar kādas tautības/izcelsmes cilvēkiem Jūs uzturat ciešas attiecības (piem., draugi, 

ģimenes locekļi, kolēģi)!"

*Tā kā katrs respondents varēja atzīmēt vairāk nekā vienu atbildi, kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

90

74

37

28

6

4

1

1

1

0,3

0,3

0,3

19

2

3

0 20 40 60 80 100

Latvieši

Krievi

Ukraiņi

Ebreji

Kaukāzieši

Romi (čigāni)

Indieši

Ķīnieši

Afrikāņi

Sīrieši

Afgāņi

Pakistāņi

Citu tautību/izcelsmes cilvēki

Ne ar vienu

Grūti pateikt

%

%

Bāze: visi respondenti, n=1005

93

61

23

11

4

3

1

1

1

0,4

0,3

0,3

15

2

3

86

94

57

53

9

5

1

2

1

0

0,3

0

23

2

3

0 20 40 60 80 100

Latvieši

Krievi

Ukraiņi

Ebreji

Kaukāzieši

Romi (čigāni)

Indieši

Ķīnieši

Afrikāņi

Sīrieši

Afgāņi

Pakistāņi

Citu tautību/izcelsmes cilvēki

Ne ar vienu

Grūti pateikt

%

%

Latvieši (n=585)

Krievi (n=262)

Bāzes: skatīt aptaujas 

tehniskajā informācijā



Negatīva pieredze saskarsmē (nav analizētas atbildes, kur 

norādītas savas tautības pārstāvji)

"Lūdzu, norādiet, vai Jums ir bijusi negatīva pieredze saskarsmē ar citas tautības/izcelsmes cilvēkiem! 

Ja jā, ar kuras?"

*Tā kā katrs respondents varēja atzīmēt vairāk nekā vienu atbildi, kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

42

24

12

10

9

9

7

5

5

4

3

2

6

29

12

0 10 20 30 40 50

Romi (čigāni)

Krievi

Kaukāzieši

Ukraiņi

Latvieši

Ebreji

Afrikāņi

Pakistāņi

Indieši

Afgāņi

Ķīnieši

Sīrieši

Citu tautību/izcelsmes cilvēki

Negatīvas pieredzes ar citas tautības/
izcelsmes cilvēkiem nav bijis

Grūti pateikt

%

%

Bāze: visi respondenti, n=1005

43

36

9

6

7

6

5

5

6

3

2

6

28

11

39

16

16

23

8

9

6

5

9

3

2

5

29

14
0 10 20 30 40 50

Romi (čigāni)

Krievi

Kaukāzieši

Ukraiņi

Latvieši

Ebreji

Afrikāņi

Pakistāņi

Indieši

Afgāņi

Ķīnieši

Sīrieši

Citu tautību/izcelsmes cilvēki

Negatīvas pieredzes ar citas tautības/
izcelsmes cilvēkiem nav bijis

Grūti pateikt

%

%

Latvieši (n=585)

Krievi (n=262)

Bāzes: skatīt aptaujas 

tehniskajā informācijā



Distance no dažādu tautību/ izcelsmes cilvēkiem

"Es negribētu, lai par manas ģimenes locekli kļūtu (piemēram, laulību rezultātā) cilvēki ar šādu 

tautību/izcelsmi..."

*Tā kā katrs respondents varēja atzīmēt vairāk nekā vienu atbildi, kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

"Ja es varētu izvēlēties, kas strādā manā darba kolektīvā, es negribētu, lai tiek pieņemti darbā cilvēki ar 

šādu tautību/izcelsmi…"

"Man būtu iebildumi, ja man kaimiņos dzīvotu cilvēki ar šādu tautību/izcelsmi..."

33

30

29

26

25

21

19

15

8

9

8

6

41

47

43

44

41

42

37

31

32

15

10

11

2

26

36

27

26

26

24

18

16

13

3

3

3

1

41

Romi (čigāni)

Afgāņi

Pakistāņi

Sīrieši

Afrikāņi

Indieši

Kaukāzieši

Ķīnieši

Ebreji

Krievi

Ukraiņi

Latvieši

Nav iebildumu ne pret vienu no
šiem

%

negribētu par kolēģi negribētu par ģimenes locekli negribētu par kaimiņu

Bāze: visi respondenti, n=1005



Distance no dažādu tautību/ izcelsmes cilvēkiem

"Es negribētu, lai par manas ģimenes locekli kļūtu (piemēram, laulību rezultātā) cilvēki ar šādu 

tautību/izcelsmi..."

"Ja es varētu izvēlēties, kas strādā manā darba kolektīvā, es negribētu, lai tiek pieņemti darbā cilvēki ar 

šādu tautību/izcelsmi…"

"Man būtu iebildumi, ja man kaimiņos dzīvotu cilvēki ar šādu tautību/izcelsmi..."

Nav 
iebildumu 
pret citu 
tautību/ 

izcelsmes 
cilvēkiem 

nevienā no 
situācijām

20%

Ir iebildumi 
pret citu 
tautību/ 

izcelsmes 
cilvēkiem 

vismaz vienā 
no situācijām/ 
grūti pateikt

80%

Bāze: visi respondenti, n=1005

18

24

82

76

0 20 40 60 80 100

Latvieši (n=585)

Krievi (n=262)

%

%
Nav iebildumu pret citu tautību/ izcelsmes cilvēkiem nevienā no situācijām

Ir iebildumi pret citu tautību/ izcelsmes cilvēkiem vismaz vienā no situācijām/ grūti pateikt

Bāzes: skatīt aptaujas tehniskajā informācijā



Distance no dažādu tautību/ izcelsmes cilvēkiem 

(sociāldemogrāfisko grupu atbildes)

"Es negribētu, lai par manas ģimenes locekli kļūtu (piemēram, laulību rezultātā) cilvēki ar šādu tautību/izcelsmi..."

"Ja es varētu izvēlēties, kas strādā manā darba kolektīvā, es negribētu, lai tiek pieņemti darbā cilvēki ar šādu tautību/izcelsmi…"

"Man būtu iebildumi, ja man kaimiņos dzīvotu cilvēki ar šādu tautību/izcelsmi..."

20

21
19

32
24

18
13

20
18

19
18
21

19
22

20
17

16
22

20

20
19
20
22
22

25
15

18
22

15
17

25
18

16

80

80
81

69
76

82
87

80
82

81
82
79

81
78

80
83

84
78

80

80
81
80
79
78

75
85

82
78

85
84

75
82

84

0 20 40 60 80 100

visi respondenti (n=1005)

vīrieši (n=467)
sievietes (n=538)

18 - 24 g.v. (n=45)
25 - 34 g.v. (n=191)
35 - 44 g.v. (n=213)
45 - 54 g.v. (n=204)
55 - 63 g.v. (n=183)
64 - 75 g.v. (n=169)

pamatizglītība (n=20)
vidējā izglītība (n=378)

augstākā izglītība (n=607)

latviešu sarunvaloda ģimenē (n=634)
krievu sarunvaloda ģimenē (n=363)

LR pilsoņi (n=909)
respondenti bez LR pilsonības (n=96)

publiskajā sektorā nodarbinātie (n=298)
privātajā sektorā nodarbinātie (n=443)

nestrādājošie (n=252)

zemi ienākumi (n=134)
vidēji zemi ienākumi (n=119)

vidēji ienākumi (n=171)
vidēji augsti ienākumi (n=137)

augsti ienākumi (n=127)

Rīga (n=368)
Pierīga (n=184)
Vidzeme (n=91)

Kurzeme (n=127)
Zemgale (n=106)

Latgale (n=129)

Rīga (n=368)
cita pilsēta (n=396)

lauki (n=241)

%

%
Nav iebildumu pret citu tautību/ izcelsmes cilvēkiem nevienā no situācijām

Ir iebildumi pret citu tautību/ izcelsmes cilvēkiem vismaz vienā no situācijām/ grūti pateikt

Bāzes: visi respondenti



Grupas, pret kurām jāizturas piesardzīgāk
"Masu medijos dažkārt tiek apgalvots, ka pret atsevišķām grupām valsts institūcijas neizturas pietiekami 

piesardzīgi, ignorējot draudus, ko tās var radīt. Citi iebilst, ka aizdomām nav pamata. Kā domājat Jūs, 

vai ir grupas, pret kurām vajadzētu izturēties piesardzīgāk un ja jā, tad pret kurām no šīm?"

*Tā kā katrs respondents varēja atzīmēt vairāk nekā vienu atbildi, kopējā atbilžu summa pārsniedz 100%.

56

33

31

13

8

7

6

11

21

0 10 20 30 40 50 60

Patvēruma meklētāji

Cilvēki, kuri ieradušies strādāt
mazkvalificētus darbus

Termiņuzturēšanās atļauju saņēmēji

Cilvēki, kuri apprecējušies ar Latvijas
iedzīvotājiem un pārcēlušies uz dzīvi

Latvijā

Cilvēki, kuri ieradušies studēt

Tūristi

Cilvēki, kuri ieradušies strādāt augsti
kvalificētus darbus

Neviens no šiem

Grūti pateikt

%

%

Bāze: visi respondenti, n=1005

57

35

39

13

10

7

7

9

19

56

28

20

11

4

5

4

16

20

0 10 20 30 40 50 60

Patvēruma meklētāji

Cilvēki, kuri ieradušies strādāt
mazkvalificētus darbus

Termiņuzturēšanās atļauju
saņēmēji

Cilvēki, kuri apprecējušies ar
Latvijas iedzīvotājiem un

pārcēlušies uz dzīvi Latvijā

Cilvēki, kuri ieradušies studēt

Tūristi

Cilvēki, kuri ieradušies strādāt
augsti kvalificētus darbus

Neviens no šiem

Grūti pateikt

%

%

Latvieši (n=585)

Krievi (n=262)

Bāzes: skatīt aptaujas 

tehniskajā informācijā



Paldies par uzmanību! 

Bez kampaņas organizatoru atļaujas  datu izmantošana aizliegta.


